BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 153/2007/TT-BTC Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2007

THÔNG T Ư

Sửa đổi một số điểm của Thông tư số 81/2006/TT-BTC ngày 06/9/2006 của
Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kiểm soát chi đối với các đơn vị sự nghiệp

công lập thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện
nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính

Căn cứ Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ quy
định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy,
biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập;

Để phù hợp với tình hình thực tế, Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số
điểm của Thông tư số 8 1/2006/TT-BTC ngày 06/9/2006 hướng dẫn chế độ
kiểm soát chi đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện quyền tự chủ, tự
chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính
như sau:

1. Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 2 và thứ 3 tiết 2.5.2, điểm 2.5, khoản 2
mục II Thông tư số 81/2006/TT-BTC như sau:

- Trong năm, căn cứ vào mức chênh lệch thu lớn hơn chi hàng quý xác
định được; đơn vị lập giấy rút dự toán ngân sách nhà nước (thanh toán) để chi
trả thu nhập tăng thêm cho cán bộ, công chức trong đơn vị theo quý gửi Kho
bạc Nhà nước. Kho bạc Nhà nước thanh toán theo mức thủ trưởng đơn vị đề
nghị đảm bảo trong phạm vi dự toán được giao và tối đa không quá 60% số
chênh lệch thu lớn hơn chi đơn vị xác định được theo quý.

- Kết thúc năm ngân sách, trước ngày 31/01 năm sau, đơn vị sự nghiệp
thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính tự xác định số chênh
lệch thu lớn hơn chi và kinh phí chi thu nhập tăng thêm của năm trước theo quy
chế chi tiêu nội bộ của đơn vị gửi Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch đề nghị
thanh toán tiếp thu nhập tăng thêm cho người lao động. Trên cơ sở văn bản đề
nghị của đơn vị, Kho bạc Nhà nước làm thủ tục thanh toán phần chi thu nhập
tăng thêm cho đơn vị đảm bảo không vượt  quá mức quy định.

Sau khi quyết toán của đơn vị được cấp có thẩm quyên phê duyệt: